
 

TED 8.5.1.3 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
Zastupitelstvo hlavního města Prahy  

    
Výbor pro zdravotnictví a prevenci 
civilizačních chorob ZHMP  

 

ZÁPIS z 10. jednání 
Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP konaného dne 19. 2. 2024 v 16:45 hod. 

1. patro, místnost č. 135, Nová Radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1 
     

 
Přítomni: prof. MUDr. Zdeněk Seidl, Ph.D., Mgr. Pavel Čižinský, Mgr. Zuzana  Freitas Lopesová, Ing. Miloš Růžička, 

prof. MUDr. Sergej Zacharov, Ph.D. , MUDr. Libor Zámečník, Ph.D., FEBU, FECSM, Ing. Alena Havelková  
Omluveni: Ing. Jan Kavalírek, Mgr. Marcela Kravciv Janečková, MDDr. Bára Malíková, Mgr. Lenka Vedralová  
Nepřítomni: MUDr. Tom Philipp, Ph.D., MBA  
Hosté: PhDr. Markéta Školoudová, ředitelka Metropolitního zdravotnického servisu, Bc. Lenka Mottlová, 

poradkyně dlouhodobě uvolněné náměstkyně primátora hl. m. Prahy Ing. Alexandra Udženija, MUDr. 
Petr Kolouch, ředitel Zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy, Mgr. Vendula Pírková, vedoucí 
oddělení zřizovaných organizací, Vojtěch Bíba, sekretář dlouhodobě uvolněné náměstkyně primátora hl. 
m. Prahy Ing. Alexandry Udženija   

Jednání řídil: prof. MUDr. Zdeněk Seidl, Ph.D., předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob 
ZHMP      

 

Text zahájení: 
Jednání Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP zahájil předseda výboru prof. MUDr. Zdeněk Seidl, 
CSc. v 16:45 hod.  

Z jednání se omluvili: Mgr. Lenka Vedralová, Ing. Jan Kavalírek, MDDr. Bára Malíková, Mgr. Marcela Kravciv Janečková 

Nepřítomen: MUDr. Tom Philipp, Ph.D., MBA 

Přítomno členů 6, výbor je usnášeníschopný. 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Zahájení 

2. Schválení programu a volba ověřovatele zápisu 

3. Schválení zápisu ze dne 22.1.2024 

4. Projednání tisku Z-12010 k návrhu na transformaci - rozšíření předmětu činnosti příspěvkové organizace hl. m. 
Prahy Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace a k návrhu na změnu zřizovací listiny 

5. Projednání tisku Z-11971 k návrhu na úpravu rozpočtu vlastního hl. m. Prahy v kap. 05 na rok 2024 a poskytnutí 
účelové investiční dotace pro MČ Praha - Zbraslav na stavební úpravy objektu pro výjezdové stanoviště ZZS 

6. Různé 

 
K jednotlivým bodům programu: 

1. Zahájení 

Předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP přivítal všechny přítomné členy na dnešním 
jednání výboru a konstatoval, že výbor je usnášeníschopný. Dále přivítal všechny přítomné hosty. V úvodu bylo 
hovořeno o možnosti online schůzek v případě mimořádných událostí. Přítomní členové se shodli na prezenčních 
jednáních.  



 

TED 8.5.1.3 Strana 2 
 

2. Schválení programu a volba ověřovatele zápisu 

Předkladatel: předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 
Předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP, prof. MUDr. Zdeněk Seidl, CSc. představil 
členům výboru navržený program a vyzval přítomné členy k jeho případnému doplnění. Následně předseda vyzval 
přítomné členy k hlasování o programu jednání. Všichni přítomní souhlasili s navrženým programem. 
 
Dále předseda oslovil přítomné členy o navržení ověřovatele zápisu z jednání dne 19.2.2024. Mgr. Zuzana Freitas 
Lopesová souhlasila s tím, že bude ověřovatelkou zápisu z jednání Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních 
chorob ze dne 19.2.2024. Předseda výboru vyzval přítomné členy k hlasování. 

Usnesení č. U-VZPC-0035 

Výbor pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  
1.  program jednání Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP dne 19.2.2024 v 

předloženém znění 
2.  ověřovatelem zápisu z jednání Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP dne 

19.2.2024 členku výboru Mgr. Zuzanu Freitas Lopesovou 

pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnost: 0 

3. Schválení zápisu ze dne 22.1.2024 

Předkladatel: předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 
K zápisu z 9. jednání Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP ze dne 22.1.2024 nebylo ze 
strany členů výboru žádných připomínek. Předseda prof. MUDr. Zdeněk Seidl, CSc. vyzval přítomné členy k hlasování. 

Usnesení č. U-VZPC-0036 

Výbor pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  
zápis z 9. jednání Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP ze dne 22.1.2024 

pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnost: 0 

4. Projednání tisku Z-12010 k návrhu na transformaci - rozšíření předmětu činnosti příspěvkové organizace hl. m. 
Prahy Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace a k návrhu na změnu zřizovací listiny 

Předkladatel: předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 
Předseda výboru v úvodu předal slovo tajemnici výboru, Ing. Aleně Havelkové, která představila tisk Z-12010 k 
návrhu na transformaci - rozšíření předmětu činnosti příspěvkové organizace hl. m. Prahy Metropolitní zdravotnický 
servis (dále jen MZS), příspěvková organizace a k návrhu na změnu zřizovací listiny. Změna zřizovací listiny spočívá v 
tom, že některé činnosti v hlavním předmětu organizace budou vypuštěny a nově se přidává jedna z hlavních 
činností organizace týkajících se poskytování zdravotních služeb. MZS doposud poskytovala pouze servis. Změnou 
zřizovací listiny se stane organizací vykonávající základní zdravotnické činnosti. Jakmile dojde k transformaci - 
rozšíření předmětu činností MZS, převezme MZS i sociální služby Domu tří přání a zároveň vytvoří nové sociální 
služby.    
 
Předseda výboru přivítal Ph.Dr. Markétu Školoudovou, která je nově ředitelkou MZS a zároveň ředitelkou Domu tří 
přání, z.ú. Paní ředitelka Ph.Dr. Školoudová se v úvodu představila, popsala svoji pozici v Domě tří přání, představila 
všem členům historii, činnosti a působení této organizace v Praze. V současné chvíli má organizace pět center, které 
se zabývají především péčí o duševní zdraví dětí a péčí o jejich rodiny. Podrobně byly představeny všechny centra, 
jejich činnosti a personální obsazení.   
 
Jedno z center bylo v minulém roce akreditováno jako místo pro přípravu dětského klinického psychiatra. Nadále je 
ze strany ředitelky snaha o akreditaci pro vzdělání dětského psychiatra. V roce 2023 byla Domem tří přání 
uspořádána konference, která byla akreditována u České lékařské komory s celostátním přesahem.  
 
Transformací by mělo dojít na území hl. m. Prahy ke vzniku příspěvkové organizace, která se bude komplexně 
zabývat podporou, pomocí pro děti a budoucí rodiče v psychosociální krizi. V roce 2023 měl Dům tří přání přes 1 000 



 

TED 8.5.1.3 Strana 3 
 

klientů, 55 zaměstnanců na hl. pracovní poměř (lékaři, psychologové, kliničtí psychologové, zdravotní sestry, sociální 
pracovníci atd.). Všichni zaměstnanci absolvovali výcvik krizové intervence. Rozpočet organizace je cca 40 mil. Kč.   
 
V rámci MZS bude probíhat dvou letý projekt na vytvoření uceleného systému krizové pomoci na území hl. m. Prahy. 
Cílem je vytvoření jednoduchého systému pro děti, rodiče a dospělé, kteří se dostanou do zátěžových a krizových 
situací. A zároveň cílem je vzdělávání odborníků. Dne 19.3.2024 proběhne celodenní vzdělávací seminář pro 
pedagogy o krizi a náhlých důsledcích (témata např. komunikace s dítětem při sebepoškozování, sebevražedných 
myšlenkách apod.). Zájem MZS o edukaci pediatrů v pedopsychologickém minimu a zájem o spolupráci s obvodními 
lékaři. Snaha o rozšíření služeb o denní stacionář pro děti mladšího školního věku, který aktuálně je v provozu pouze 
ve FN v Ostravě (6 týdenní spolupráce s dětmi s úzkostnými depresemi, ADHD, intenzivní spolupráce s rodiči). Zájem 
o vytvoření podobně propracovaného systému na území hl. m. Prahy. Další nově otevřenou službou by mělo být 
centrum pro těhotné ženy a ženy po porodu (např. pro ženy s psychiatrickou diagnózou; ženy, které do 1 roku věku 
dítěte trpí psychózou či sebevražednými sklony). Garantem tohoto centra bude MUDr. Šebela. Centrum bude 
navázáno na porodnice. Dalším záměrem je otevření centra pro děti s poruchami autistického spektra.  
 
Ph.Dr. Školoudová shrnula, že smyslem transformace by tedy mělo být poskytování služeb Domu tří přání, rozšíření 
služeb Centra dětského duševního zdraví o denní stacionář, vznik centra pro těhotné ženy a ženy po porodu, vznik 
centra pro děti s poruchami autistického spektra, během dvou let realizace projektu ucelené pomoci v oblasti 
krizové situace hl. m. Prahy, vytvoření efektivního systému vzdělávání nejen lékařů, ale také např. dětí v oblasti 
zvyšování psychické odolnosti (vzdělávání je vhodné i pro pedagogy, rodiče).      
 
Předseda výboru vyzval přítomné k dotazům. Předseda udělil slovo Bc. Lence Motlové, která poděkovala ředitelce 
odboru ZDR a ředitelce MZS za představení tisku a podrobnou prezentaci organizace Domu tří přání a transformace 
MZS. V současné době i z dlouhodobého hlediska společnost čelí zvýšenému výskytu duševních onemocnění u dětí. 
Na území hl. m. Prahy chybí komplexní péče o duševní zdraví dětí a je potřeba se zaměřit i na prevenci.      
 
Mgr. Čižinský se dotazuje na právní stránku změny zřizovací listiny. Právně by organizace Dům tří přání měla 
zaniknout, její činnost přejde na MZS. Dále se dotázal na důvod zrušení jiných činností např. zajištění funkce 
centralizovaného nákupu. K tomu ředitelka Ing. Alena Havelková vysvětluje důvody zrušení činnosti zajišťování 
centralizovaného nákupu, a to i s ohledem na zjištěný nezájem oslovených zdravotnických zařízení o tuto službu, 
nedostatek personálního zajištění v MZS. MZS doposud nikdy neplnil tuto činnost.  
 
Proběhla rozsáhlá diskuze k transformaci MZS, činnostech, rozšíření předmětu činnosti, změně zřizovací listiny apod. 
K 1.1.2025 by došlo k transformaci MZS a k 31.12.2024 by Dům tří přání zanikl a činnosti přešly na MZS. Nadále by 
docházelo k poskytování sociálních a zdravotně-sociálních služeb. Identifikační číslo zařízení by bylo nadále 
zachováno. Proběhnou výběrová řízení pouze na nové služby, např. na Centrum pro těhotné ženy a matky po 
porodu. Ředitelka Ing. Alena Havelková vysvětluje, že tisk má dvě roviny - 1) schválením tohoto tisku bude změněna 
zřizovací listina, budou vypuštěny některé činnosti a doplněna činnost zajištění poskytování zdravotních služeb v 
souladu s oprávněním dle zákona 372/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, aby paní ředitelka PhDr. Školoudová 
mohla zahájit veškeré kroky pro vznik nových služeb, 2) bude schválen Záměr na transformaci - rozšíření činností, 
kdy následně pracovní skupina projedná jednotlivé kroky, které je třeba učinit a na jednání ZHMP v září bude 
předloženo ZHMP ke schválení transformaci k 1.1.2025. 
 
Závěrem bylo dohodnuto, že členové Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP, podpoří tisk Z-
12010 a doporučí ho ZHMP ke schválení. Členové ZHMP, Mgr. Zuzana Freitas Lopesová, Ing. Miloš Růžička a Mgr. 
Pavel Čižinský, požadují předložení na příští jednání výboru informací o tom, kdo bude zajišťovat jednotlivé 
vypouštěné činnosti MZS. Všichni přítomní členové s tímto souhlasí. 

Usnesení č. U-VZPC-0038 

Výbor pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 

I .   d o p o r u č u j e  
materiál ve znění tisku Z-12010 Zastupitelstvu hl. m. Prahy ke schválení 

I I .   ž á d á  
o předložení informace na jednání Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP dne 

18.3.2024 o činnostech, které budou vypuštěny ze zřizovací listiny Metropolitního zdravotnického 
servisu, kdo je bude následně zajišťovat 

pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnost: 0 



 

TED 8.5.1.3 Strana 4 
 

5. Projednání tisku Z-11971 k návrhu na úpravu rozpočtu vlastního hl. m. Prahy v kap. 05 na rok 2024 a poskytnutí 
účelové investiční dotace pro MČ Praha - Zbraslav na stavební úpravy objektu pro výjezdové stanoviště ZZS 

Předkladatel: předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 
V úvodu projednání tisku Z-11971 předal předseda výboru slovo řediteli MUDr. Petru Kolouchovi, MBA ze 
Zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy (dále jen ZZS HMP). Ředitel ZZS HMP představil projekt vybudování 
základny výjezdového stanoviště ZZS pro MČ Prahu - Zbraslav. Jedná se o sdruženou základnu hasičů a záchranářů za 
podpory MČ Praha - Zbraslav, která poskytne 14 mil. Kč. Ze strany ZZS HMP bude financováno částkou 10 mil. Kč z 
fondu investic. Na výjezdovém stanovišti by byl jeden sanitní vůz a jedna posádka.  
 
Ing. Alena Havelková v prezentaci tisku ukázala o kterou budovu se jedná a doplnila, že s MČ Praha - Zbraslav bude 
uzavřena veřejnoprávní smlouva. Jednou z podmínek ve smlouvě (s ohledem na vklad finančních prostředků v částce 
10 mil. Kč) je výpůjčka minimálně po dobu 10 let. ZZS HMP bude hradit pouze náklady za energie. Dále vysvětlila 
podrobněji postup financování přes odbor ZDR. Pokud by ze strany MČ Praha - Zbraslav nebyly dodrženy podmínky 
smlouvy, bude každý rok vracet částku 1 mil. Kč.  
 
Předseda výboru vyzval přítomné k dotazům ohledně tisku Z-11971. Proběhla diskuse k výstavbě, záměru a 
financování výjezdového stanoviště. Následně vyzval přítomné členy k hlasování. Všichni přítomní členové souhlasí s 
návrhem tisku Z-11971 a doporučují ZHMP ke schválení. 

Usnesení č. U-VZPC-0037 

Výbor pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 

I .   d o p o r u č u j e  
materiál ve znění tisku Z-11971 Zastupitelstvu hl. m. Prahy ke schválení 

pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0, mimo místnost: 0 

6. Různé 

Předkladatel: předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP 
Předseda výboru vyzval všechny přítomné členy k návrhům témat na projednání v rámci tohoto bodu. Nebyly 
vzneseny žádné podněty.  
 
Další jednání Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP bude probíhat na Nové Radnici na 
Mariánském náměstí dne 18.3.2024 od 16:30 hod. Předseda výboru apeluje na přítomné členy, aby dodržovali 
dochvilnost příchodů na jednání. 

 
Předseda Výboru pro zdravotnictví a prevenci civilizačních chorob ZHMP ukončil jednání v 18:40 hod. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Ověřil: zastupitelka Mgr. Zuzana Freitas Lopesová  
Zapsal: Martina Malá, DiS., MHMP - ZDR MHMP   

prof. MUDr. Zdeněk Seidl, Ph.D. 
předseda Výboru pro zdravotnictví a 

prevenci civilizačních 
chorob ZHMP 

 
 
 
 
  
  
 


